
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 115/2019 – 08 de Julho de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAFAELA SIMAO ABRAHAO NOBREGA 1578117 CCAAB NÃO HÁ 23007.00011927/2019-82 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBERTO SILVA BETZLER 1334421 CETENS 01/3/2019 a 28/2/2020 23007.00032347/2018-93 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado pela UFBA, em 

Salvador – BA. 

BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURAES 2734574 CAHL 
A partir de 27/7/2019, por 

3 (três) meses 
23007.00011090/2019-80 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 CAHL/NUGTESP 
A partir de 05/8/2019, por 

2 (dois) meses 
23007.00010638/2019-62 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE PASSOS SANTOS 1705098 PROJU NÃO HÁ 23007.00005669/2019-74 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO DO EGITO GOMES 1154515 CFP 28/5/2019 23007.00012905/2019-60 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO DO EGITO GOMES 1154515 CFP 20/5/2019 23007.00012905/2019-60 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 115/2019 – 08 de Julho de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARTA BALTAZAR DOS SANTOS CERQUEIRA 1672767 CCS 11/6/2019 306,40 1 SSA x SAJ 23007.00014540/2019-50 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO DO EGITO GOMES 1154515 CFP 28/5/2019 23007.00012905/2019-60 DEFERIDO 

JANINY PIRES SALES BISPO 1267454 CFP/NGAE 05/7/2019 23007.00015484/2019-73 DEFERIDO 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Unidade Vigência Processo Decisão 

NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO CFP NÃO HÁ 23007.00006739/2017-17 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 587 - Conceder aceleração da promoção ao professor Luis Henrique Barbosa Leal Maranhão, 
matrícula SIAPE nº 2316717, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, 
da classe A, com a denominação de professor Assistente A, nível I, para a classe B, professor 
Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de Mestre, 

com vigência a partir de 16 de maio de 2019, conforme o Processo nº 23007.00011776/2019-
85. 
 
Nº 588 - Conceder aceleração da promoção ao professor Carlo Ribeiro Celuque, matrícula SIAPE 
nº 2267160, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A, com 
a denominação de professor Auxiliar A, nível I, para a classe B, professor Assistente nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de Mestre, com vigência a partir de 
14 de maio de 2019, conforme o Processo nº 23007.000011749/2019-38. 
 
Nº 589 - Conceder aceleração da promoção à professora Lúcio José de Sá Leitão Agra, matrícula 
SIAPE nº 2309762, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
A, com a denominação de professor Adjunto A, nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir 
de 08 de maio de 2019, conforme o Processo nº 23007.00011233/2019-02. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 115/2019 – 08 de Julho de 2019 
 

3/4 

Nº 590 - Conceder aceleração da promoção à professora Nanci Rodrigues Orrico, matrícula 
SIAPE nº 1053058, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a denomina-
ção de professor Assistente A, nível I, para a classe B, professor Assistente nível I, por ter con-
cluído o estágio probatório e ter apresentado título de Mestre, com vigência a partir de 06 de 
maio de 2019, conforme o Processo nº 23007.000011155/2019-71. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 593 - Interromper, a partir do dia 04/06/2019, as férias do (a) servidor (a) Claudio Antonio 
Faria Vargas, SIAPE nº 1477484, programadas para usufruir no período de 03 a 13/06/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 05/08/2019, por necessidade imperiosa do serviço, 
de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 594 - Interromper, a partir do dia 02/04/2019, as férias do (a) servidor (a) Ana Maria Silva 
Oliveira, SIAPE 1673888, programadas para usufruir no período de 01 a 10/04/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 06/05/2019, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 595 - Interromper, a partir do dia 04/06/2019, as férias do (a) servidor (a) Nadja Ribeiro 
Santos Brito, SIAPE nº 2271488, programadas para usufruir no período de 03 a 20/06/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 02/10/2019, por necessidade imperiosa do serviço, 
de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 596 - Interromper, a partir do dia 07/05/2019, as férias do (a) servidor (a) Jaime de Jesus 
Sousa, SIAPE nº 1413625, programadas para usufruir no período de 05 a 19/05/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 30/07/2019, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 597 - Interromper, a partir do dia 19/03/2019, as férias do (a) servidor (a) Robevaldo Correia 
dos Santos, SIAPE nº 2038935, programadas para usufruir no período de 18 a 22/03/2019, re-

programando para iniciar a partir do dia 08/04/2019, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 598 - Interromper, a partir do dia 26/03/2019, as férias do (a) servidor (a) Robevaldo Correia 
dos Santos, SIAPE nº 2038935, programadas para usufruir no período de 25/03/2019 a 
13/04/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 15/04/2019, por necessidade imperiosa 
do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 599 - Interromper, a partir do dia 23/04/2019, as férias do (a) servidor (a) Aline Santiago 
Barbosa, SIAPE nº 1673006, programadas para usufruir no período de 22 a 26/04/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 25/06/2019, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 481, DE 07 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 

 
Designar ANDRÉ SILVA LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1756148 para 
exercer em substituição, nos períodos de 15/01 a 29/01/2019; 27/02 a 01/03/2019; 16/03 a 
28/04/2019 e 29/04 a 23/06/2019 a função de Chefe do Núcleo de Infraestrutura Física e Apoio 
aos Estudantes da PROPAAE, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de licença para 
tratamento de saúde do titular Roberto S Sardeiro. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 115/2019 – 08 de Julho de 2019 
 

4/4 

de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 
8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 567 – Designar  GEYSA BRITO NASCIMENTO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
1757052, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Pavilhão de 
Aulas da CSO, no período de 17/06 a 01/07/2019, código FG-0001, em virtude de férias da titu-
lar Jossaniel da Silva Carneiro. 
 
Nº 601 – Designar AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS, Assistente em Administração, 
Mat. SIAPE 1167737, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de 
Acompanhamento Acadêmico da PROGRAD, no período de 03 a 26/07/2019, código FG-0001, 
em virtude de férias da titular Thiago Louro de Araújo. 
 
Nº 602 – Designar GEANE DA CONCEICAO DIAS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2414625, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Acompa-
nhamento Acadêmico da PROGRAD, no período de 25 a 27/06/2019, código FG-0001, em virtu-
de de férias da titular Thiago Louro de Araújo. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


